Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 767 – Ano IV– 25/04/2018

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 12/18 do PL n° 26/18 e Pregão

Presencial n° 14/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de material de limpeza, utensílios domésticos, material

de higiene pessoal e bota PVC, para atender as necessidades das secretarias do Município de Igaratinga. A ata

de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br.  Igaratinga, 24/04/18. Renato de Faria

Guimarães – Prefeito Municipal.

                          DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

O município de Igaratinga, torna pública o extrato de contrato n° 75/18. Contratado: Rodrigues e Rodrigues

Consultoria e Assessoria Administrativa, OBJETO- Prestação de serviço de consultoria nas diversas áreas da

administração municipal, quais sejam recursos humanos, patrimônio, educação, esporte, saúde e assessoria de

licitações e em assuntos de interesse da administração municipal de Igaratinga/MG. Vigência 24/04/2018 á

23/04/2019. Dotações orçamentárias – 15.01.04.122.0043.2.093.3.3.90.39.00634. Valor Total de R$70.200,00.

Igartinga 24/04/2018. Renato de Faria Guimarães-Prefeito Municipal.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do PL n° 31/18,  Pregão Presencial n°- 18/18 e Registro

de Preço de Preço n° 15/2018. Objeto: Aquisição eventual e futura no registro de preços de gás de cozinha para

atender as secretarias municipais do Município de Igaratinga - MG. GANHADOR: Não houve interessados.

Igaratinga, 24 de Abril de 2018. Taciana Aparecida Máximo – Pregoeira.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público retificação da matéria  do dia 24/04/2018. ONDE-SE LÊ:

Pregão n° 13/18. LEIA-SE: Pregão n° 15/18. Igaratinga, 24/04/18 – Taciana Aparecida Máximo - Pregoeira.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

2º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS,

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA ALFALAGOS LTDA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017, PROCESSO LICITATÓRIO Nº  73/2017

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a Empresa

Alfalagos LTDA., acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, o presente ADITIVO a

ATA DE REGISTRO nº 27/2017, firmado aos dias 19 de julho de 2017, para execução do objeto constante do

Contrato Original:

Considerando que poderão restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos e a

retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio

econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém

de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de

foça maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual.

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 767 – Ano IV– 25/04/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de

medicamento, com fundamento nos art. 65, II, d, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o equilíbrio econômico financeiro

(acréssimo) do item Omeprazol adjudicado a empresa acima identificada, no pregão presencial nº 41/2017,

processo licitatório nº 73/2017, passa para o valor de:

 Omeprazol 20MG de R$0,065 para R$0,098.

CLÁUSULA TERCEIRA – Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de

fornecimento de medicamentos que ora está aditado.

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmo

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.

Igaratinga, 25 de abril de 2018.

Renato de Faria Guimarães

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

NatanaelPereira

ALFALAGOS

CONTRATADO

1) Testemunha __________________________________________

Regina Silva Rodrigues – Matrícula – 1144-5

2) Testemunha __________________________________________

Tatiane Aparecida Fonseca – Matrícula – 2251-9

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO:

O  PREGÃO Nº - 14/18 de que trata este processo objetivou a seleção da melhor proposta, para aquisição

eventual e futura de material de limpeza, utensílios domésticos, material de higiene pessoal e bota PVC,

para atender as necessidades das secretarias do Município de Igaratinga.

Para atender a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação,

Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, Fundo Municipal de Saúde, Serviços e

Saneamentos, Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Lazer,

conforme estabelecido no Termo de referência do Edital. Foi em todo a sua tramitação atendida a legislação

pertinente. O presente processo licitatório transcreveu normalmente até a presente data, sem qualquer

ocorrência a registrar. Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGAÇÃO:

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 767 – Ano IV– 25/04/2018

GANHADOR DOS ITENS: 04, 08, 25 E 50.  IDEAL QUÍMICA INDÚSTRIA DE DETERGENTES

LTDA – ME  -  CNPJ N° - 07.176.255/0001-59

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$13.295,00 (TREZE MIL E DUZENTOS E NOVENTA E CINCO

REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 03, 20, 23, 29, 33, 34, 38, 39, 40, 42, 45, 48, 51, 52, 55 E 56.

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA - CNPJ N° - 65.186.835/0001-23

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$25.081,30 (VINTE E CINCO MIL E OITENTA E UM REAIS E

TRINTA CENTAVOS).

GANHADOR DOS ITENS: 02, 07, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 36, 41, 43, 44, 46, 49, 53, 54, 58 E 61.  3

PODERES COMÉRCIO LTDA - CNPJ N° - 14.937.152/0001-20

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$26.361,00 (VINTE E SEIS MIL E TREZENTOS E SESSENTA E

UM REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 01, 05, 17, 19, 24, 26, 30, 31, 32 E 35.  COMERCIAL VENER LTDA - CNPJ

N° - 65.353.401/0001-70

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$25.303,00 (VINTE E CINCO MIL E TREZENTOS E TRÊS

REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 06, 09, 10, 18, 27, 28, 37 E 62.  WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE

NEGOCIOS LTDA - CNPJ N° - 21.856.981/0001-43

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$18.708,30 (DEZOITO MIL E SETECENTOS E OITO REAIS E

TRINTA CENTAVOS).

GANHADOR DO ITEM: 57.  LUBRIFACIL TRANSPORTES E COMÉRCIO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS LTDA - ME - CNPJ N° - 19.617.519/0001-41

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$2.940,00 (DOIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA REAIS).

GANHADOR DO ITEM: 59.  JUAREZ ANTÔNIO RODRIGUES - ME - CNPJ N° - 07.893.426/0001-60

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$5.740,00 (CINCO MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS).

O ITEM 47 E 60 NÃO FORAM ADQUIRIDOS, AO SETOR DE COMPRAS PARA AS DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS.

Igaratinga, 24 de Abril de 2018.

Renato de Faria Guimarães

PREFEITO MUNICIPAL